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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na popis jednotlivých podsystémů synchronního stroje, jak

s vyniklými póly, tak hladkým rotorem, jeho izolačních systémů, se zaměřením na nové

elektroizolační systémy. Dále popisuje způsob šíření tepla v elektrických strojích s návrhem

výpočtu oteplení statorového svazku a vinutí. Závěr práce obsahuje vyhodnocení vlivu

tepelných vlastností materiálu na elektroizolační systémy a možnost zlepšení odvodu tepla

z elektroizolačních systémů.

Klíčová slova

Synchronní stroj, izolační systémy, vakuově tlaková impregnace (VPI), resin-rich (RR),

záření, kondukce, konvence.
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Abstract

This bachelor thesis is amed at description of single synchronous machine's

subsystems, as with salient poles and a smooth rotor, its insulating systems with a view to

new electroinstallation systems. next is descripted kind of heat dispersion in electrical

machines with a plan of calculation of stator winding warming.the end of this thesis include

evaluation of heat atributes of material influence to electroinsulating systems and the

opportunity to improve heat dissipation of electrical insulation systems .

Key words

Synchronous machine , insulation systems , vakuum pressure impregnation (VPI),

resin-rich (RR), radiation , conduction, convention.
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Seznam symbolů a zkratek

A ......................... Průřez materiálu [m
2
]

Ab ....................... Činitel sálání [W.ºC
-4

.m
-2

]

B ......................... Amplituda sinusově se měnící indukce v části, kde se určují ztráty

C ........................ Integrační konstanta

c ......................... Měrné teplo [J.kg
-1

.K
-1

]

cs ........................ Relativní sálání [-]

De ....................... Vnější průměr statoru [m]

E ......................... Intenzita elektrického pole ][V.m
-1

]

Ep ....................... Elektrická pevnost [V.m
-1

]

Fm ....................... Magnetomotorická síla [A]

f .......................... Frekvence [Hz]

G ........................ Hmotnost části [kg]

I .......................... Efektivní hodnota proudu [A]

k ......................... Činitel, řád vyšší harmonické

kp ........................ Činitel respektující zvětšení ztrát [-]

l .......................... Délka [m]

lz ......................... Střední délka závitu [m]

N ........................ Počet závitů zapojených do serie

∆P ...................... Tepelný tok [W]

∆PFe .................... Ztráty v železe [W]

...................... Joulovy ztráty [W]

............... Mechanické ztráty [W]

..................... Měrné ztráty elektrotechnické oceli pro B = 1 T a f = 50 Hz

p1,5 ...................... Měrné ztráty při B = 1,5 T a f = 50 Hz

R ......................... Elektrický odpor [Ω]

S ......................... Stálý průřez materiálu [m
2
]

Sp ........................ Tloušťka izolace v místě průrazu [mm]

s .......................... Průřez vodiče [m
2
]

tgδ ...................... Ztrátový činitel [-]

Um ...................... Magnetické napětí [A]

Šíření tepla v synchronním stroji Petr Synek 2015

11

Up ....................... Průrazné napětí [kV]

ε .......................... Permitivita [-]

εr ......................... Relativní permitivita [-]

Θt........................ Absolutní teplota sálajícího tělesa [ºC]

Θ0 ....................... Absolutní teplota okolí [ºC]

Λ ......................... Magnetická vodivost [H]

λ ......................... Tepelná vodivost [W.cm
-1

]

μ ......................... Permeabilita materiálu [-]

....................... Permeabilita vakua [H.m
-1

]

μr ........................ Relativní permeabilita [-]

......................... Měrný odpor vodiče [Ω.m
-1

]

ρv ........................ Element magnetické indukce

Φ ........................ Magnetický tok [Wb]

σ ......................... Proudová hustota [A.mm-2]

ϑ ......................... Teplota předmětu [ºC]

....................... Počáteční teplota předmětu [ºC]

....................... Oteplení předmětu [ºC]

ω ........................ Úhlová rychlost [rad.s
-1

]

ω(x) ..................... Hustota tepelného toku [V.cm
-3

]
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Úvod

Teplota je v oboru elektrických točivých strojů velmi sledovaný parametr. V tomto oboru

je snahou získat co nejpřesnější informace o vzniku tepla, jeho intenzitě, sdílení

v jednotlivých segmentech stroje a jeho účincích na materiály, ze kterých se stroj skládá. I

kdy lze teplotu změřit je v některých případech nutné teplotní pole modelovat. Jednou z těchto

metod je metoda konečných prvků.

Vzniklé teplo je třeba odvádět, k tomu se používá chladící médium. Volba způsobu

chlazení a chladícího média je závislá na parametrech stroje, hospodárnosti, prostoru

vymezeném pro stroj, předpokládaného prostředí, kde bude plnit svoji funkci a jeho

pořizovací ceně. Další důležitou vlastností je intenzita používání a účinnost vlastního

chlazení.

Výkony elektrických točivých strojů (např. hydrogenerátorů, turbogenerátorů) odpovídají

poptávce ze strany energetiky. V současnosti je v oblasti výroby turbogenerátorů zájem o

stroje s menšími výkony max. 350 MVA [6]. To klade požadavky na teplotní odolnost

elektroinstalačních materiálů zejména těch izolačních.

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na šíření tepla v elektrických strojích. Aby

bylo možné zabývat se šířením tepla v synchronních strojích, provede se rozbor jednotlivých

podsystémů. Ten bude proveden v první kapitole. Druhá kapitola je zaměřena na popis

izolačních systémů synchronního stroje, s hlavním zaměřením na nové elektroinstalační

systémy. Ve třetí kapitole se nachází popis způsobů šíření tepla v elektrických strojích a návrh

výpočtu oteplení statorového svazku a vinutí. V závěrečné čtvrté kapitole se dopracujeme

k vyhodnocení toho, jaký mají tepelné vlastnosti materiálu vliv na elektroizolační systémy.
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1. Podsystémy synchronního stroje

Mezi hlavní využití synchronních strojů patří přeměna mechanické energie na energii

elektrickou. Jsou tedy využívány jako alternátory, zdroje střídavého elektrického proudu.

Jejich další využití se nachází v přeměně elektrické energie na energii mechanickou, zde se

nazývají synchronní motory. V elektrických sítích slouží ke kompenzaci účiníku, výrobě

jalové energie, pod názvem kompenzátory. Před jejich nahrazením polovodičovými měniči

byly používány jako synchronní konvertory k přeměně střídavého elektrického proudu na

stejnosměrný elektrický proud, anebo ze stejnosměrného elektrického proudu na střídavý

elektrický proud. Jejich využití jako zdroje kmitočtu, středofrekvenční alternátory, bylo také

nahrazeno polovodičovými měniči.

Na obrázku 1.1 se nachází synchronní stroj s vyniklými póly bez mechanického krytu.

Jednotlivé komponenty budou podrobněji popsané v následujících kapitolách.

a)

b)

a) čelní pohled, b) pohled shora

Obr. 1.1 Synchronní stroj s vyniklými póly, bez mechanického krytu.

Šíření tepla v synchronním stroji Petr Synek 2015

14

Synchronní stroje se skládají z podsystému mechanického, magnetického, elektrického,

ventilačního a dielektrického. V této kapitole popíšeme jednotlivé podsystémy tak, abychom

osvětlili jejich složení a funkci v synchronním stroji. Následně se zaměříme na základní

seznámení se vznikem ztrát v těchto podsystémech. Teplem, vzniklým v důsledku ztrát, se

budeme zabývat ještě ve třetí kapitole

1.1 Magnetický podsystém synchronního stroje

Magnetický podsystém se skládá z částí elektrického stroje, které mu umožní uzavření

magnetického obvodu. Magnetický obvod je složen z magnetického obvodu statoru,

magnetického obvodu rotoru a vzduchové mezery. Přes magnetický obvod se uzavírá

magnetický tok stroje. Pro magnetický tok [1 - 3], [7] Φ [Wb] platí Hopkinsonův zákon, je

tedy dán součinem magnetomotorické síly Fm [A] obvodu a Λ magnetické vodivosti obvodu

[H]. [2]

= (1.1)

V uzavřeném magnetickém obvodu je magnetomotorická síla dána součtem

magnetických napětí Um [A], jednotlivých částí obvodu, potřebných k protlačení

magnetického toku. [2]

(1.2)

Magnetická vodivost je dána permeabilitou hmoty [-] a délkou l [m] části obvodu, po

jejíž celé délce lze předpokládat stálý průřez S [m
2
]. [2]

(1.3)

Permeabilita hmoty je součinem relativní permeability μr [-] a permeability vakua

μ0 [H.m
-1

]. [2]

(1.4)
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 (1.5)

1.1.1 Magnetický obvod rotoru synchronního stroje


[…]


70
Organické materiály – bavlna, hedvábí, papír a dřevo.

Bez další impregnace a úpravy.

90
Impregnované organické materiály – hedvábí, bavlna, papír a dřevo.

Impregnant – šelak, asfalty a oleje.

105

Izolační materiál – bavlna, hedvábí, dřevo, papír, tkaniny jak přírodní, tak

syntetické na bázi celulózy. Impregnované nebo lakované.

Impregnant – šelak, olejové, celulózové a asfaltové látky.

120
Materiál – celulózový papír, tvrzený papír, tvrzená tkanina a buničina.

Impregnant – fenolformaldehydová nebo fenolická pryskyřice.

130
Anorganické materiály – skleněná vlákna, azbest, sulfátový papír.

Pojivo – materiál na bázi epoxidů a fenolických pryskyřic.

155
Skleněná vlákna, slídový papír, PET, PEN folie, aramidový papír.

Pojivo – epoxidové a novolakové pryskyřice.

180
Aramidy, polyamidy, polyestery, slída a slídový papír.

Pojivo – silikonová nebo modifikovaná epoxidová pryskyřice.

200
Sklo, azbest, aramidové papíry. Silikonová pojiva.

Impregnační lak na bázi polyesteralkydů. Silikonová zalévací hmota.

220
Aramidové papíry, sklo ve formě vláken.

Pojivo – silikonové.

250
Polyimidy, aramidy a PTFE polytetrafluoretylen. Slída, slídový papír se

silikonovým pojivem.
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Příloha 3. – Výběr z používaných elektroinstalačních materiálů

V této příloze jsou popsané elektroizolační materiály, které mohou byt použité

v synchronních strojích [5 - 8], [10 - 16].

Myoflex®

Myoflex® – jedná se o ohebný vícevrstvý izolační materiál využitelný pro

nízkonapěťové stroje. Používá se jako drážková a fázová izolace. Myoflex® se skládá

z kombinace materiálů polyesterové fólie, polyesterového rouna, lesklé lepenky,

kalandrovaného a nekalandrovaného Nomexu®, Kaptonu® a slídového papíru Samica®.

Použitelnost Myoflexu je při teplotách do 220 °C.

Nomex®

Nomex je nový materiál vyráběný z krátkých vláken a malých vláknitých částic aramidu.

Ke zpracování aramidových částic dochází pomocí papírenských technologií. K jeho zpevnění

se využívá kalandrování. Kalandrování je proces probíhající při vysokých teplotách, během

kterého projde materiál mezi dvěma lesklými válci, ty na něj působí velkým tlakem. Tím

dojde ke zploštění vlákna. Během procesu dojde k odstranění vlhkosti vlivem působení

vysokých teplot.

Ve vysokonapěťových strojích se používá v kalandrovaném stavu, ale i nekalandrovaném

s 50% obsahem slídy. Má tak lepší schopnost nasáknout impregnační složku. Nomex® se

vyznačuje výbornou elektrickou pevností a vysokou tepelnou odolností. Mezi jeho další

podstatné vlastnosti se řadí nehořlavost, pevnost v tahu a odolnost proti záření, rozpouštědlům

a chemikáliím. Tyto vlastnosti si zachovává, i když je dlouhodobě vystavený vysokým

teplotám. Na povrch Nomexu® se dá dobře nanášet pryskyřice. Vzhledem k těmto

vlastnostem nachází své uplatnění u točivých strojů jako elektroizolační materiál. Izolují se

jím vodiče, cívky a drážky.
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Kapton®

Jedná se o polyimidový materiál ve formě fólie. Kapton je další materiál s vysokou

tepelnou odolností, a to až do teploty 250 ºC. Krátkodobě může pracovat v teplotním rozmezí

-120 ºC až 350 ºC. Jeho využití se nachází především ve vinutí elektrických strojů. Je to

nehořlavý materiál, odolný proti organickým rozpouštědlům. Jeho velkou slabinou je malá

odolnost proti mechanickému poškození. Je tedy vhodné jej použít v kombinaci s jinými

materiály, které ho budou chránit před tímto druhem poškození.

Srovnání elektroizolačních materiálů Nomex® a Kapton® [10].

Materiál EP [ kV/mm] ɛr ρv [ Ω·cm]

Nomex® 40 2,5 10
16

Kapton® 7,7 3 – 3,5 1,5·10
17

Apical®

Apical je lepicí páska. Jejím složením je polyamidová folie a silikonové lepidlo. Materiál

je určen do teplotní třídy 180, krátkodobě dokáže plnit funkci při teplotě do 350 ºC. Má

vysokou elektrickou pevnost. Používá se jako izolace magnetických jader, polohová izolace,

na slepení samostatných cívek a ochranná bandáž vnější polohy vinutí.

Polyglas®

Polyglas® je skelná bandážovací páska složená z podélných skelných vláken, které jsou

impregnovány pryskyřicí v B stavu. Nachází využití v bandážování kotev a rotorů, pro fixaci

čel vinutí.

Mikanity

Základem tohoto materiálu jsou původní, nezměněné slídové lístky.
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Komutátorový mikanit – jedná se o tvrdé kompaktní desky vzniklé slisováním slídových

lístků a šelakového pojiva. Používá se jako mezilamelová izolace.

Formikanit – materiál skládající se ze slídových lístků a pojiva šelaku. Vytvrzuje se při

130 ºC za zvýšeného tlaku. Je ohebný, při vyšších teplotách tvárný a lepivý. Používaný

k výrobě komutátorových manžet.

Ohebný mikanit – vyrobený ze slídových lístků, kalcinovaného slídového papíru, z obou

stran obklopený skleněnou tkaninou, pojivem je zde polyvinylbutyralová pryskyřice. Ohebný

a tvárný při normálních teplotách. Slouží k prokládání vodičů a izolování oblých částí strojů.

Mikafolium – jedná se o šelakem spojený kompozit z celulózového papíru a slídových

lístků. Používá se při izolování statorového a rotorového vinutí.