Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Šíření tepla v synchronním stroji
Student: Petr SYNEK Std. číslo: E11B0092K
Oponent: Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 17
Odborná úroveň práce 50 37
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na šíření tepla v synchronních strojích. Student v úvodní části práce popisuje jednotlivé podsystémy synchronních strojů. Další část práce je zaměřena na vysokonapětové a nízkonapětové izolační systémy elektrických točivých strojů. V závěrečné části práce student teoreticky navrhuje výpočet pro oteplení statorového svazku a vinutí a stručně shrnuje vliv tepelných vlastností materiálů na elektroizolační systém.

V práci se místy objevují formální nedostatky (např. nejednotný formát citování použité literatury) a překlepy (např. nadpis 3. kapitoly v obsahu).

Všechny body zadání byly splněny, práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete situaci tepelné rovnováhy. Můžete tento pojem vysvětlit?
Můžete popsat jednotlivé technologie impregnace nízkonapětových elektroizolačních systémů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce